

Należytość pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**Cena prenumeraty:**

**w Łodzi**  
Kwartalnie Mk. 315.  
Miesięcznie „ 105.  
za roznośnienie  
15 mk. miesięcznie.  
**Z przeg. poczt.**  
Kwartalnie Mk. 330  
Miesięcznie „ 130.  
poza Łodzią egz. 5,50  
**w Ameryce:**  
1/2 dolara miesięcznie.

**KALENDARZYK**

P. Sotera P  
S. Wojciecha B  
N. Fidelasa kap. —

**BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!**

\*\*\*\*\*

**REDAKCJA**  
w ŁODZI  
Al. Kościuszki Nr 41  
TELEFON 28,

# ROZWIŃ

**DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI**

Piątek dnia 22 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i oświadczenia administracja nie odpowiada  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

## RADA BANKU HANDLOWEGO W WARSZAWIE

uważa za swój obowiązek podać do wiadomości, iż pragnąc zakończyć strajk pracowników w Warszawie, trwający od 12-go b. m. zaproponowała pracownikom rostrzygnięcie sporu za pomocą sądu rozjemczego, przy niezwłocznym podjęciu pracy.

Wbrew wszelkim oczekiwaniom ta najwłaściwsza platforma załatwienia za-targu została odrzucona przez pracowników bez przytoczenia motywów, na-wet pomimo oświadczenia przedstawicieli władz Banku, iż wyrażają zgodę na sąd rozjemczy bez niezwłocznego podjęcia pracy.

Wobec mylnych informacji co do uposażenia pracowników Banku, Rada wy-jaśnia, iż pozbynając od 1-go marca r. b. pensje miesięczne wynosiły:

Dla urzędników wykwalifikowanych, jak buchalterzy, korespondenci, kierownicy wydziałów	od 17 tys. do 32 tys. mk.
Dla urzędników mniej wykwalifikowanych	„ 14 „ „ 19 „ „
Dla osób początkujących i praktykantów	„ 8.500 „ 12.500 „
Dla woźnych	„ 9 tys. „ 13 tys. „

Oprócz miesięcznych pensji Bank wypłaca pracownikom jednorazowo zasiłki które w roku ubiegłym uczyniły 2/3 pensji miesięcznej, oprócz tantiemy opła-ca na rzecz pracowników wkładki do kasy przezorności w skali 8 pro. od zasadniczej pensji, płaci 80 proc. opłat szkolnych za dźiatwę, dopomaga kre-dytem do utrzymania Kooperatywy oraz Kasy Pożyczkowej.



# Sprawa Napieralskiego.

Sprawa Napieralskiego i b. „Godziny Polskiej” (obecnego „Głosu Polskiego”) wchodzi znów na porządek dzienny. Sześćdziesiąt milionów marek, jak już pisaliśmy w poprzednim artykule, to niemały grosz o który musi się upomnieć społeczeństwo. To też zajęcie przez P. P. S. drukarni byłej „Godziny Polskiej” w Warszawie wywołało olbrzymie poruszenie w Stolicy. Naród ma płacić z podatków i oszczędności pracy 60000000, partja zabiera majątek państwa zupełnie tak samo jak złodziej woreczek z cudzej kieszeni? Wszak to dopuszczonem być nie może i nie było by zapewne gdyby na stołku ministerjalnym nie rozparli się gołusiedzeniowi towarzysze. Moraczewscy, Barlicy i inni „Robotnik” kupić dla siebie drukarni nie miał za co, towarzysze pieniądze brali chętnie ale nie lubili wydać robocizną nie miał zajęcia a pisemko dla agitacji towarzyszom było potrzebne więc rewolwer do rączki i dalej po złote runo a rząd owczesny patrzył się z dumą naten czyn stronnictwa iklepał brawo. Odtąd przez 3 lata towarzysze rozkrystalizowali najatku za który rząd dziś zapłacił 60. milionów marek Gdzie procent od wartości drukarni?

Ale tam wydawnictwo „Godziny” było zawieszane bo P. P. S. posiadali od dawna swój organ. W Łodzi stało się gorzej. Tu drukarni w całym tego słowa znaczeniu nie było. Zostały się tylko czcionki, które Napieralski sprowadził, bo stary drukarz Petersilge przed śmiercią wznosił dom, który go, duże sumy kosztował, w szedł więc w dług i o odnawianiu narazie nie było mowy.

Zastąpił braki te Napieralski — i z funduszów „Godziny” sprawił urządzenie: zecerzkie dla administracji oraz redakcji.

Głównym jednak objektem była sama „Godzina” której wychodziło około 30000 egzemplarzy. Miała ona wybornie zorganizowany kolportaż przez okupacyjne władze. Godzinę tą podpisywał jako redaktor p. Sachs.

Kiedy w listopadzie wszczął się ruch rewolucyjny którego rezultatem było wypędzenie Niemców z kraju, to samo co w Warszawie zrobiła partja P. P. S. powtórzyło się w Łodzi.

Tu na lokal „Godziny Polskiej” rzuciło się Stronnictwo Niezawisłości Narodowej i które postanowiło „Godzinę” zająć dla siebie. Ale w „Godzinie” siedział personel Napieralskiego, Mayera i — Zawilowskiego wraz z p. Sachsem, kasjerką i personelem administracyjnym.

Pan Sachs występował tu jakby prawy sukcesor, bo przecież za okupantów długi czas podpisywał „Godzinę Polską”.

Stronnictwo wchodziło do redakcji, postanowiło usunąć zaraz p. Sachsa, jako skompromitowanego, a obsadzić własną redakcją.

Pan Sachs zestrachany narazie postanowił ustąpić, tem bardziej, że poza osobistościami, zajmującymi „Godzinę” w Łodzi stały wybitne miejscowe persony. Wypadało się z tem liczyć.

Ci co ziali „Godzinę” a mianowicie p. Robakiewicz, Plenkiewicz i inni, podzielili tak między siebie urzędy że pierwszy miał być redaktorem, drugi podpisywać jako redaktor odpowiedzialny pismo.

Niedługo p. Sachs grał w redakcji bierząc rolę. Już w trzy dni zapowiedział przedstawicielom stronnictwa Niezawisłości Narodowej, że chce mieć udział w zyskach i „Godziny” się nie zrzeknie.

Stronnictwo nie chciało mieć z p. Sachsem nic do czytania i wycofało się z „Godziny”. Jego usiłowania, stworzenia organu lewicowego w Łodzi, spełzyły na niczym, zato p. Sachs stał się organem lewicowym w Łodzi.

Musimy tu przypomnieć czytelnikom, że okupanci — Niemcy wielkie znaczenie przypisywali podczas wojny prasę i wszędzie zakładali sobie przychylny dzienniki. W Polsce takimmacherem był żyd Cleinow — on to poparł Napieralskiego i towarzyszy. Kto zajmował się prasą Alzacką i Belgijską — narazie przypomnieć sobie nie możemy, ale to pewne, że robili tam wyrzutki społeczne i zdrajcy.

Tam jednak szybko załatwiono się ze zdrajcami. Wszyscy redaktorzy i wydawcy zawisli na strykach a interesy ich zdemolo-

wał zupełnie tłum ludzi, którzy ze zgrozą patrzyli się na sprzedawczyków w czasie okupacji.

U nas p. Sachs stał silnie zrazu pod osłoną Moraczewskiego rządów, a potem pod protektoratem jakiejś tajemniczej mocy. Korzystał z państwowej własności i kpił z całego społeczeństwa.

W prasie polskiej tego rodzaju kawał był naprawdę dziwnym zjawiskiem, Sachs ciskał szyderstwa z nahałstwem swojej rasy w twarz polskiemu narodowi, a nie brakło takich, którzy, zgarnawszy płwocinę z twarzy, szli z pokłonami i korzyli się przed nim.

Prasa łódzka, narodowa zwróciła na ten oburzający fakt uwagę.

W dniu 1 grudnia 1918 roku po zawieszeniu „Rozwoju” przez Rosjan i Niemców, po czterech latach milczenia, odżył na nowo.

W pierwszych zaraz numerach zaatakował b. „Godzinę Polską” (Głos Polski) i p. Sachsa o nieprawne przywłaszczenie cudzej własności.

Ale te ataki nie poruszyły ani p. Moraczewskiego, ani Barlickiego, bo gdyby oni zwrócili swe ostrze przeciwko Sachsovi, musieliby to samo zastosować i do swego stronnictwa p. Perla.

Pan Sachs zdawał sobie z tego sprawę, ale nie przejmował się tem, jego strusi żołądek wszystko strawił. Strawił nawet usunięcie jego reprezentanta z Drugiego Zjazdu prasy prowincjonalnej, gdzie pchał się z całą siłą, choć z góry mógł być przekonany, że go spotka niezawodnie, co spotkało. Próbował szczęścia.

Przebiegły i liczący się ze wszystkim, łatwo jednak po zarzutach pism, które mu nie szczydziły wówczas artykułów, wprost nazwających cały ten interes o prostu złodziejstwem, wiedział, że może zmienić się ministerjum i wtedy sprawa jego zdał się w odmiennych zupełnie warunkach i dla tego chciał zdobyć bodajby jakiegokolwiek pozory własności.

Wszak już na drugim zjeździe prasy prowincjonalnej zażądali od obecnego p. Mańkowskiego wysłańca ministerjum, aby rząd sprawę grabieży „Godziny Polskiej” uregulował, a ten hańbiący organ społeczeństwa narazie przestał istnieć, a redaktora odpowiedzialnego Sachsa rząd pociągnął do odpowiedzialności. Wszystkie te zabiegi prasy o starcie brudu ciężącego na czasopiśmiennictwie polskiem, nie dały żadnego rezultatu.

Niszczono w Warszawie pomniki carów pomniki wodzów, pomniki metalowe, martwe ale najgłośniejszego pomnika myśli niemieckiej, myśli hańbiącej Polaków „Godziny Polskiej” (Głosu Polskiego) nie zniszczono i dopiero potrzeba było tak silnego wstrząśnienia, jak rewelacji „Kurjera Porannego” o Napieralskim, żeby prokuratorja zajęła się tą sprawą.

Wyznaczono Kuratora tej instytucji przez Rząd — wezwał dziś prokurator do śledztwa.

Był nim p. Pruzak, wybrany poseł z Łodzi przez stronnictwo P. P. S.

Co śledztwo wykaże, trudno z góry przesądzać. Te dokumenty, jakie redakcja „Rozwoju” w grudniu 1918 i styczniu 1919 roku drukowała, wystarczają zupełnie, aby przyścisnąć do przekonania, że Napieralski, Maver i Zawilowski działali, wydając „Godzinę” na zgubę Kraju, a na korzyść okupantów.

Za takie przysługi w Belgii i Alzacji szli podobni jegomoście i ich wspólnicy, tego rodzaju co p. Sachs, na hak.

U nas możemy się wykazać narodem więcej rycerskim i europeizowanym, więcej niż Europa i jeszcze p. Sachsovi ofiarować jakie miejsce odpowiedzialne wysokiego urzędnika przy ministerjum.

W każdym razie spooczywać się należy że przy rewizji tej sprawy musi przyjść pod obrady i sprawa sprzedaży „Godziny Polskiej” w Łodzi.

Upoważniony p. Rzewski przez towarzysza Pużaka sprzedawał „Godzinę” p. Sachsovi po pięciu czy ośmiu miesiącach użytkowania jej za 15.000. Dokonał tego bez licytacji i tak, po sąsiedzku, za co do obliczenia

wartości rupieci po „Godzinie”, zużytych ozcionek, stołków i stolików, wysadził specjalną komisję.

Naprawdę, ciekawa będzie to sprawa.

## Pięćna mowa prezydenta ministrów węgierskich,

Na Zgromadzeniu Narodowym węgierskim odczytał prezydent pismo Naczelnika Państwa odnoszące się do zamianowania nowego gabinetu. Następnie prezydent ministrów hr. Stefan Bethlen wygłosił mowę, w której między innymi powiedział że zadaniem nowego rządu jest dać narodowi określony kierunek polityczny. Naród znalazł instyktowne swój kierunek. Kierunek ten musi być wydatniony.

Polityka nie może obecnie rozpoczynać się tam, gdzie ją zakończył hr. Stefan. Stare hasła przeżyły się. Dziś nie można propagować wielu kierunków, które dawniej były w tym państwie panującymi. Musimy rozpocząć politykę nową wolną od więzów dawnej polityki. Rząd musi być orędownikiem całego narodu, nie tylko poszczególnych klas i wyznań bądź też stronnictw lub interesów. (Oklaski). Kraj odzyskał upragnioną niezależność i teraz musi ją za każdą cenę utrzymać. Zapłacono naprawdę cenę, która byłaby nie taka, gdyby naród był samodzielnym.

Przez 50 lat zwiłszy pod względem narodowym w sytuacji prawnopństwowej, która zmniejszyła nasz udział w życiu między narodowym. Przyłączyły się do tego błędy narodowe nadmierne pycha, lekkomyślność, lenistwo, niekarność i inne błędy historyczne.

Obecnie rząd ma 4 zadania: Przede wszystkim uniemożliwić wszelką robotę destrukcyjną. Złoto rosyjskie jest jeszcze ciągle czynne. U naszych sąsiadów nie znają także uspokojenia. Znaczą to, że należy mieć na baczności.

Drugim zadaniem jest przeprowadzenie sanacji społeczeństwa pod przewodnictwem gospodarczym, przez utworzenie silnej klasy średniej jak też przez podniesienie poziomu kulturalnego i gospodarczego. Mali rolnicy będą kiedyś przedstawicielami zdrowej demokracji.

Trzecim zadaniem jest usunięcie błędów narodowych i podniesienie odporności moralnej.

Czwartym jest rozszerzenie horoskopów międzynarodowych narodu węgierskiego.

## Projekt ordynacji wyborczej

Ministerjum spraw wewnętrznych opracowało projekt ordynacji wyborczej i wniosło go do Rady ministrów. Główną wytyczną projektu jest takie ustosunkowanie okręgów wyborczych, aby wybory nie wypadły na niekorzyść ludności rdzennej; stąd połączenie okręgów miejskich z wiejskimi.

Drugą charakterystyczną cechą projektu jest nieokreślenie ilości posłów, których liczba wypadnie z wyniku prostego dzielenia liczby ludności przez siedemdziesiąt pięć tysięcy. W ten sposób liczba posłów na przyszły Sejm sięgałaby czterystu, w czym stu kilkudziesięciu przedstawicielj mniejszości narodowych.

Oczywiście projekt ordynacji wyborczej będzie jednym z najbardziej interesujących tematów rozpraw w Sejmie, gdyż dotykać będzie bezpośrednio kandydatur obecnych posłów i w związku z tym ułędz może zasadniczym zmianom.

## Reorganizacja ministerjum wojny (?)

Warszawski „Przegląd Wieczorny” pisze, że według krążących pogłosek ministerjum wojny zreorganizowane ma być następujące: Ministrowi wojny dodany będzie szef sztabu o charakterze vice-min, drugi vice-min do organizowania armji i trzeci vice min. cywilny do spraw finansowych. Funkcjonować maą dwie rady wojenne. Wielka rada wojenna, na czele której stać nie prezydent Rzeczypospolitej i mała rada, której przewodniczący w razie wojny obejmie szefelne dowództwo. (3)



# Ze stolicy.

## S p Dr. T. Ciszewiczowa

Świat lekarski w Warszawie poniósł nową, dotkliwą stratę. Po dłuższych cierpieniach zmarła wczoraj ś. p. Teresa Ciszewiczowa.

Urodzona w r. 1848 w majątku rodzinnym Poskierdunie w ziemi Kowieńskiej, jako córka Jarosława i Zofii z Wołodków, już od najwcześniejszych lat poświęciła się służbie narodowej.

W r. 1863 brała udział w powstaniu, przewołując w ziemi kowieńskiej broń i spełniając różne polecenia.

Po ukończeniu nauk średnich, studiowała medycynę w Bernie, gdzie w r. 1878 uzyskała stopień doktora.

Jako lekarka chorób kobiecych zdobyła sobie wkrótce dzięki niepospolitej inteligencji sumienności i bezinteresowności popularność wśród wszystkich sfer społecznych. Jednocześnie pracuje w kierunku społecznym budząc ducha, narodowego i pracując usilnie nad oświeceniem szerokich mas robotniczych walcząc na każdym kroku z niesłuchaniem i trudnościami, przeciwstawiając się uciskowi. Czuwa i budzi ducha narodowego.

Żywy i wrażliwy umysł dr. Ciszewiczowej reaguje na wszystkie przejawy życia umysłowego; w gościnnym domu Ciszewiczów gromadzi się kwiat inteligencji warszawskiej z Sienkiewiczem i Prusem na czele.

Mimo podeszłych lat zmarła pracowała niemal do ostatnich chwil i dopiero przed dwoma miesiącami choroba zwała ją na łóżko boleści.

Kończąc tę pobieżną notatkę o nestorce polskich lekarek, zaznaczamy, iż działalność zmarłej najtrafniej określają następujące słowa:

Cała dusza aż do ostatnich tchnienia kochała Polskę i do końca dni swych dusza jej pozostała młoda.

## Niedyskretne pytanie.

Czy prawdą jest, była „Gaz. Poranna“ że przez cały okres zimowy, gdy skarb państwa płacił za kilogram mięsa wołowego dla wojska z dostawą do magazynu w Małopolsce—100 marek i niżej (cielęcina) w Warszawie w tym samym czasie Puzapp płacił po 160 — 180 marek

Oczywiście dostawcy do Warszawy zakupywali mięso w Małopolsce, zarabiając na czysto kosztem skarbu polskiego po 60—80 marek na 1 kilogramie. Obliczając dostawy do Warszawy przez ten czas na 10 milionów kilogramów strata skarbu wynosiła 600 — 800 milionów marek.

Czy ministerjum aprowizacji i dyrekcji Puzappu jest wiadome, dlaczego taka „polityka“ cen prowadzili pp. Kmity i Rudziński, którzy z ramienia Puzappu naznaczali te ceny? (3)

— Przedstawiciel depart. szkolnego St. Zjedn. w Warszawie.

Do Warszawy przybył przedstawiciel departamentu szkolnego Stanów Zjednocz. p. Wacław S. Jesień, którego zadaniem jest zapoznanie się ze szkolnictwem w krajach Europy środkowej, w szczególności zaś ze szkolnictwem polskim i czechosłowackim, oraz zbadanie systemów i prądów oświatowo-szkolnych w tych krajach. Polsce poświęci p. Jesień około trzech miesięcy Ministerstwo Wyznań Relig. i O. P. wydało p. Jesieniowi pismo ułatwiające mu dostęp do wszystkich szkół i zakładów pedagogicznych.

## TARG WSCHODNI.

Dla stworzenia podstaw finansowych „targom wschodnim“, z których pierwszy odbędzie się we wrześniu r. b. założono spółkę z ograniczoną poręką i kapitałem zakładów w 5 milionów marek. Kapitał ten ma być wkrótce podniesiony do 10 milionów. Do spółki

ki tej zgłosił akces Związek banków. Każdy bank złoży jako minimum udział wysokości 100.000 marek. Komitet organizacyjny targów wschodnich zaprosił na prezesa honorowego p. ministra handlu i przemysłu Przanowskiego. Powiadomiony o tem p. minister Przanowski zakomunikował że przedstawi sprawę „targów wschodnich“ na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów i zapewnił że Komitet może liczyć na subwencje rządową.

## Przedstawiciel Ameryki

Prasa żargonowa podaje depeszę z Nowego Jorku, że obecny ambasador amerykański w Polsce p. Gibson, już w maju opuścił stanowisko i powrócił do Ameryki oraz że z pośród kandydatów na to stanowisko figuruje jeden z żydów amerykańskich. „Gaz. War.“

## Niemcy - Niemcy

### Skryta robota Niemiec.

CHOSSEA 20 (PAT) Rad. Omawiając konflikt z Niemcami pisze „Ewing Standard“: Nawet z punktu widzenia niemieckiego było błędem, że Niemcy nie zgodzili się na decyzję paryską z dnia 29 stycznia. Zaufanie jakie miał do Niemiec rząd angielski nie znalazło uznania. Niemcy nie uczynili nic aby wykazać, że uznają zobowiązania przyjęte traktatem wersalskim, co byłoby ułatwieniem w przeprowadzeniu do końca konferencji angielsko-francuskiej i zastosowania tonu pojednawczego. Niemcy nie uczynili nic aby ukarać zbrodniarzy wojennych.

Dienniki angielskie zwracają uwagę na ciągłe usiłowania Niemiec aby stworzyć pozory zaburzenia. Wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe jak zakłady Kruppa starają się zamaskować swój rozwój przez odpisywanie obzycznych sum na fundusz rezerwy.

W usiłowaniach tych bierze udział i Niemcy. (3)

### Obszar okupacji.

PARIZY 20 (PAT) Rad. Prezydent Briand i marszałek Foch spotkają się z końcem tygodnia z Lloyd Georgem w Lympe, aby omówić sytuację na jaką się zanosi z powodu niewypełnienia przez Niemcy zobowiązań przyjętych w traktacie wersalskim. Francja planuje Okupację zagłębia Ruhry na obszarze o 47 mil długości i 16 milach szerokością z luźności 4 miljonów.

kt. Konferencja ambasadorów zajmowała się dziś sprawą wysonania traktatu. 2

### Watykan nie bierze udziału

RZYM 20 | 4 (PAT) „Corrier di Italia“ donosi, że Watykan w sposób fatalny zaprzecza wiadomości, jakoby stolica apostolska interwenjowała jako pośrednik aby nowe propozycje niemieckie były przedłożone komisji reparacyjnej. Są to nowe kawały niemieckie. (3)

### MINISTER FINANSÓW W IZBIE.

PARYŻ. 20. (PAT) W czasie dyskusji w Izbie nad budżetem wydatków, które mają być pokryte na podstawie traktatu wersalskiego, minister finansów zaznaczył, że do tychczas Francja zapłaciła za Niemcy tytułem odszkodowań 28 miliardów. Stan taki nie może trwać dłużej. Skarb nie może dźwigać tyle ciężaru. Zrujnowana Francja nie może pokrywać wydatków, które zapłacić powinien najeżdźca, nie mający żadnych szkód do naprawy i mogący utrzymać równowagę swego budżetu. Nieodzownym warunkiem jest, aby Niemcy spełniły przyjęte na siebie zobowiązania. Mowę przyjęto z dużymi oklaskami na wszystkich ławach.

PARYŻ 21,4 (EE) Najbliższe posiedzenie rzeczoznawców odbędzie się u marszałka Focha 21 óm posiedzenie zaś ostatnie w piątek. Przedłożony będzie szereg nowych sankcji przeciw Niemcom, omówienie dokładnie planu wojskowego, liczba wojska potrzebnej

go do zajęcia zagłębia Ruhry, oraz spragnowane będą wskazówki natury ekonomicznej.

## AMERYKA NIE PRZEJMIE DEJGÓ NIEMIEC.

„Morning Post“ donosi z Waszyngtonu, że propozycja niemiecka przyjęcia na siebie długów Ententy w Ameryce została dobrze przyjęta w St. Zjednoczonych, gdyż amerykańskie koła rządowe uważają za korzystniejsze mieć kilku dłużników.

Korespondent waszyngtoński „Daily Telegraph“ zestawia dziś rezultaty misji Vivianiego w Ameryce. Stany Zjednoczone zostały przekonane, że Francja nie dąży do skreślenia długów Ententy w Ameryce, jest zdecydowana współdziałać ze Strunami w sprawie mandatu na wyspę Vap i ugody w sprawie kolei i komunikacji; wreszcie nie sprzeciwia się przyjęciu w pewnych warunkach części odszkodowań od Niemców. lub

# Ze Śląska.

## W Westfalji

BYTOM 20 | 4 (PAT) Do polskich placówek konsularnych w Niemczech oraz do polskich władz plebiscytowych G. Śląska dochodzą z Westfalji coraz liczniejsze wiadomości o niesłychanych gwałtach stosowanych w Westfalji przez organizację niemiecką wobec mieszkających tam Polaków górnośląskich. Wielką liczbę robotników wydalono zaraz po głosowaniu w Westfalji jedynie dlatego, że głosowali za Polską.

Rodziny polskie są zupełnie bezbronne wobec zamagającego się niemal z dniem każdym teroru niemieckiego. (3)

BYTOM 21 (PAT) Cała prasa polska na Górnym Śląsku wystąpiła w ostatnich dniach do ostrej walki z propagandą za utrzymaniem niezawisłości Gór. Śląska prowadzoną przez górnoślązaków będących na żołdzie górnośląskich magnatów ziemskich przemysłowych którzy stworzyli tę partję na ratunek na wypadek pomyślnego wyniku plebiscytu dla Polski.

## SZTUCZKI KSIĘDZA URBANKA.

BYTOM 21 (PAT) Pisma polskie donoszą, że w najbliższym czasie rozpocznie się proces przeciw przewodniczącemu niemieckiej komisji plebiscytowej Urbankowi za rozpowszechnienie na kilka dni przed plebiscytem sfałszowanego nakładu „Katolika“. Policja plebiscytowa skonfiskowała w biurze plebiscytem niemieckim 8.000 egzemplarzy fałsifikatów. Większość nakładu była jednak już rozpowszechniona.

## POWÓD PRZESILENIA W PRZEMYŚLE GÓRNO ŚLĄSKIM.

BYTOM 21 4 (EE) Przesilenie w przemyśle górnośląskim, o którym tyle piszą gazety niemieckie przedstawia się obecnie w innym świetle. Stwierdzono, że przemysłowcy niemieccy otrzymali z Berlina rozporządzenie, aby nie dokonywali żadnych transakcji z firmami polskimi i nie przyjmowali od nich zamówień. Przemysłowcy górnośląscy nie kryją swego niezadowolnienia z powodu stanowiska rządu niemieckiego w tej sprawie. Z chwila, gdy okree przemysłowy G. Śląska przyłączony będzie do Polski zmieni się rzekomy krzyż i w przemyśle górnośląskim nastąpi znaczne ożywienie.

(kt) Prezydent Millerand uczestniczył w śródę w otwarciu wystawy sztuki polskiej w pałacu Narodowym. Hr. Zmyoski powitał prezydenta imieniem Polski. 2

(kt) Według relacji pism greckich ruch rewolucyjny w Turkestanie wzmagają się. 8

(kt) Z Rewla donoszą, że rząd sowiecki podejmuje nanowo bicie monety. Zatrudnionych będzie przy tem 1242 robotników.



Dnia 19 kwietnia po krótkich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu, przeżywszy lat 41, nasz najukochańszy mąż, ojciec, brat i kolega

a. t. p.

## Stanisław Rumiński

pracownik Wydz. Elektrotech. P. K. P.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dn. 22 kw, o g. 5 i pół po poł, z kaplicy leczniczej przy ul. Podleśnej 15, na stary cmentarz katolicki. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, kolegów i znajomych pogrążeni w głębokim smutku

Zona, dzieci i koledzy

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę o g. 10 rano w kościele św. Krzyża.

### Jaki towar sprzedaje magistrat robotnikom?

Robotnicy firmy Tenenbaum wnieśli dosyć poważną sumę do wydziału zaprowiantowania miasta w magistracie oddział żywnościowy i otrzymali za to 2 worki grzyłów i 1660 papierosów. Po otrzymaniu tych towarów okazało się, że grzyby są spleśniałe i niezdatne do użycia a papierosy zbutwiały. To wszystko zapamięta sobie ośrodek do pierwszych wyborów.

Gdyby podobne grzyby i tytuń sprzedaj jakiśkolwiek sklepikarz, niezawodnie sporządnoby kijkanasie protokołów i skazanoby go naniesłychaną grzywnę. Trzeba żeby prokurator a zajęła się naprawdę tą sprawą. Próby tego towaru wystawimy w oknie naszej redakcji.

PIEKRYKO S.KI.

## KRONIKA

### — Dobre informacje.

a) Wczoraj zapowiedziano przejazd przez Łódź Naczelnika Państwa J. Piłsudskiego, udającego się do Poznania. Władze tutejsze, mylnie widocznie poinformowane, pospieszyły na dworzec Kaliski o g. 3 m. 30 po południu, lecz przyjazdu Naczelnika Państwa nie doczekały się.

Wyjaśniło się, że przejazd przez stację Łódź—Kaliska nastąpić ma dopiero o godz. 3 m. 30 w noc. Przedstawiciele więc województwa magistratu, policji t.d. na powitanie Naczelnika Państwa przybyli o 12 godzin wcześniej.

### — Ogłoszenia mieszkaniowe.

W pismach stale czyta się ogłoszenia osób, ofiarowujących bądź to wynagrodzenie pieniężne za odstąpienie mieszkania, bądź też świadczenia w naturze. Ponieważ ustawa z dn. 28 VI 1919 r. zawiera wyraźny zakaz pobierania odstępnego za mieszkania, minister spraw wewnętrznych polecił starostom uprzedzić redakcje pism, ażeby ogłoszeń tej treści, jako przeciwnych prawu na zasadzie art. 8 dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych z dn. 7 II 1919 r. (Dz. Pr. Nr. 14 1919 r. poz. 186), nie przyjmowały.

### — Na papierze.

k) Celem zaprowadzenia ścisłej ewidencji artykułów żywnościowych przydzielanych przez starostwa urzędnikom państwowym za pośrednictwem delegatów powiatowych, departament aprowizacji województwa Łódzkiego polecił wszystkim starostom przysłać do Urzędu zaopatrywania pracowników państwowych regularnie co miesiąc specjalne wykazy obejmujące nazwę artykułu (zboże, mąka, kasza, cukier, sól, nafta), liczbę pracowników, cenę, ilość i t.d. 3)

### — Jak będzie wymierzany areoszt.

k) Województwo Łódzkie nadesłało do Starostów i Komisarzy Rządu w Łodzi wyjaśnienie że przy zamianie kar pieniężnych na areoszt trzeba stosować areoszt w stosunku jednego miesiąca na 1,000 (3)

### — Rejestracja stowarzyszeń.

k) Województwo Łódzkie zawiadomiło starostów i Komisarzy Rządu m. Łodzi, że wydany okólnik w sprawie rejestracji stowarzyszeń stosuje się zarówno do stowarzyszeń rejestrowanych przez ministerstwo spraw wewnętrznych jak i do tych, które rejestruje województwo. Opłata nowa za ogłoszenie o rejestracji w sumie mk. 300 obowiązuje od 23 marca 1921.

(3)

### — Obywatelstwo polskie kresowców.

a) Departament Administracyjny województwa Łódzkiego nadesłał do starostów i Komisarzy Rządu na m. Łódź specjalne rozporządzenie w sprawie obywatelstwa Państwa Polskiego, na skutek reskryptu ministerjum spraw wewnętrznych. Brzmi ono, jak następuje: „Polakom kresowym, którzy złożą poświadczenie przez Koła i Związki kresowe deklaracje w myśl art. 3 ustawy z dn. 20 stycznia 1920 r. mają władze administracyjne pierwszej instancji wydać w ciągu dwóch tygodni poświadczenie: że dana osoba lub rodzina jest lub zechce być obywatelem polskim i że zrzekła się dotychczasowego swego obywatelstwa rosyjskiego, względnie ukraińskiego. 3)

### — Nafta droższe.

a) Stosownie do reskryptu ministerstwa aprowizacji z dnia 15 kwietnia r. b. obowiązują od 13 kwietnia r. b. aż do czasu odwołania następujące ceny: mk. 2330 fen. 80 za 100 kg. nafty loco stacja kolbi normalnej (bez podatku skarbowego), mk. 11 fen. 20 za 100 kg. tytułem podatku komunalnego i mk. 270 za 100 kg. dodatku dla detalisty. Zasady ogólne kalkulacji zostają bez zmiany. (3)

### — Wizy dla francuzów.

a) Na skutek prośby delegacji francuskiej wydanem zostało zarządzenie, aby urzędy, wystawiające paszporty zagraniczne udzielały oficerom i żołnierzom misji wojskowej francuskiej w Polsce, wyjeżdżającym na urlop do Francji i powracającym, odnośne zaświadczenia władzy francuskiej, wizy na wyjazd z Polski i z powrotem.

Odnośnie do tego wyjaśnionem zostało, że pozwolenie na wyjazd i powrót do Polski należy uwidocznić na paszporcie za pomocą jednej wizy, która ma być opłaconą przez państwa w wysokości 400 mk. 2

### — Dalsza demobilizacja

W na bliższych dniach urlopowani będą bez prawa poborów:

a) szeregowi roczników 1892, 1893, 1891, 1890 i starszych roczników zatrzymanych do tej pory na froncie w formacjach kawalerji;

b) szeregowi roczników 1896, 1895, 1894, zatrzymani na froncie w formacjach kawalerji, którzy do dnia 1 marca 1921 r. przeszli w szeregiach 48 miesięcy i więcej;

c) szeregowi rocznika 1896 i starszych roczników, znajdujących się na froncie w formacjach artylerji konnej i w formacjach wojsk lotniczych;

d) szeregowi z roczników 1897 i 1898, znajdujący się na froncie w formacjach artylerji konnej i w formacjach wojsk lotniczych, a którzy do dnia 1 marca 1921 r. przeszli w szeregiach 48 miesięcy i więcej.

Z pośród wyżej wymienionych szeregowych pozostają w szeregiach: 1) podoficerowie zawodowi, 2) ci z pośród podoficerów i szeregowców, którzy zgłoszą chęć pozostania nadal w wojsku w charakterze podoficerów zawodowych, względnie ochotników aż do ukończenia demobilizacji.

Powyższe bezterminowe urlopowanie przeprowadzone będzie w formacjach podległych Nacz. dow. w. p. względnie Dow. armji do dnia 15 maja 1921 r. (7)

### — Pożar fabryki.

a) Wczoraj o g. 3 i pół po południu, wybuchł groźny pożar w fabryce Kwaśnera i Lindenfelda, przy ul. Karola Nr. 11. Na ratunek pospieszyły 1, 2, 3, 4, 5, oddziały straży ogniwo

wą ochotniczej.

Po dwugodzinnej energicznej pracy udało się pożar zlokalizować. Uszkodzeniu uległy części sal fabrycznych na trzech piętrach, znaczne zapasy towaru i gremple, a przez zalanie wody zniszczone zostały maszyny. Straty obliczają na blisko milion marek.

Wypadków z ludźmi nie było. (7)

### — „Kasiarze“ nie próżnują

a) Zagraniczna banda „kasiarzy“ nie próżnuje. Świeżym dowodem tego jest usiłowanie okradzenia kasy miejskiej przy placu Wolności Nr. 14.

Złodzieje wybili w podłodze dotykając bezpośrednio sufitu lokalu kasy, otwór wielkości łokcia kwadratowego, przez który zamierzali opuścić się na dół. Po otwarciu lokalu stwierdzono, że kasa jest uszkodzona. Zarządzono energiczne dochodzenie. Urząd śledczy twierdzi, że od pewnego czasu grasuje tu banda „kasiarzy“ przybyła z Czech. Jak wskazują ślady, złodzieje dostali się z posesji przy ul. Pomorskiej Nr. 1 przez dach. (7)

### — Apetyczne pieczywo.

Właścicielka księżeczki kooperatywnej Nr. 8220, nabyła bulkę pszenna w kooperatywie „Łódzianin“ przy placu Dąbrowskiego (dawnej Targow). Po rozkrajaniu znalazła tam grupę robaków.

### — Sraszny wypadek.

Stanisław Rumiński urzędnik kolejowy będąc przy wyładowywaniu słupów telegraficznych pomagał wyrzucić z wagonu słup telegraficzny. Słup widocznie miał w sobie gwóźdź, o który zawadziło się palto ś. p. Rumińskiego i pociągnęło go za sobą. Kilkakrotnie przewalał się on ze słupem spadającym, który strzaskał mu krzyż i miednicę. Działo się to na torze między Widzewem a Chojnami dnia 19 kwietnia.

Ś. p. Rumiński zmarł w lecznicy Waterny w 10 minut po przywiezieniu go z toru.

Osierocił żonę i dwoje dzieci. Był członkiem prawnym.

## Teatr Polski.

Dzisiaj po znionych cenach „Dziady“ A. Mickiewicza (Cześć III) Jutro dane będą dwa widowiska; o g. 4 po poł. po cenach najniższych dla młodzieży „Wesele“ St. Wyspiańskiego wieczorem zaś o g. 8 na widowisku ludowym „Psie figle służące“ Plaut’a. (7)

## Komunikaty.

### Operetka polska.

W teatrze „Colosseum“ Zachodnia 53 odbędą się cztery z rzędu przedstawienia operetki polskiej z Radonia Pierwsze przedstawienie odbędzie się w niedzielę d. 24 b. m. Grana będzie ulubiona operetka „Ur, Luxemburg“. (7)

1392—1

### — Ze Stow. Sług Katolickich.

Ogólne Zebranie Stow. Sług Katolickich odbędzie się w niedzielę dn. 24 b. m. o godz. 5 po poł. w lokalu własnym Piotrkowska 103

Wejście za okazaniem księżeczki członkowskiej. (7)

### Odzyt.

W sobotę d. 23 b. m. o g. 7 1/2, w. odbędzie się w lokalu Tow. Naucz. Sz. Wyż. (Al. Kościuszki 17 i p.) odczyt prof. Dr. Handlmana p.t. „Metoda syntetyczna w historii“. Wstęp dla członków koła i wprowadzonych gości. (7)

Zarząd Stowarzyszenia Restauratorów za wiadomiami swych członków.

Po odbytej 2 giej konferencji z urzędem Walki z Lichwą, iż wszelkiego rodzaju zakazski jako to, śledzie i serki marynaty, nie mogą być umieszczone, na bufetach, natomiast mogą być podawane, tylko do stołu na zamówienie. Ścisłe podług rozporządzenia ministra aprowizacji z dnia 22 lutego 1921 roku

1393—2

Zarząd







# NADZWYCZAJNY DODATEK. (EXTRATELEGRAMA).

Czekacie, Czcigodni, na tę wiadomość!

Dowiedzcie się więc, Czcigodni, Hurtownicy i Detaliści, że:

## TABBOMIK, Likieri, Wódki Deserowe, GNEZNO

ma już zastępstwo wyłączone w ŁODZI,

TABBOMIK, Łódź, Piotrkowska 17.

### Robne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**A!A!A!** Obrączki ślubne różne fasony pierścionki koleczyki duży wybór zło to stepowane w urzędzie pro bierezem zegary zegarki najtańszej sprzedaje polski sklep zegarmistrzowski - jubilerski Jan Placek Brzezińska 10.  
4-3521-9

**A.A.A.** Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobe, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, placę i wiele więcej. Wólczajska 43, Chrząszewicz.  
7572-00

**A!A!A!** Stołowy pokój solidnej roboty jasny dąb, kredens, pomocnik, stół duży, 12 krzeseł, sypialnia debowa prawie nowa ciemny dąb, otomana tremo czarne bure, szafa pojedyncza do ubrania debowa, śpiaki, zegar do sprzedania Piotrkowska 261-4 II piętro front.  
4-3274-2

**A.A.** Poznańskie korzystne kupna od Niemców dobre warunki. Majątek 1 1/2 kilometra od miasta 2100 morgów ziemi pszennej rezydencja budynku gospodarcze masywne I klasy inwentarz żywy i martwy nadkompletny gorzelnia ce na razem 20 milionów marek polskich. Drugi majątek 2300 morgów pszennej ziemi pałac z meblami budynki inwentarz żywy i martwy kompletny cena 16 milionów marek polskich. Folwark 500 morgowy pszennej ziemi w bardzo dobrym stanie i komplecie cena 8 milionów marek. Domy, Hotele, Fabryki na sprzedaż. Wiadomość Poznań ul. Bukowska 41. Br. Taberski i w Łodzi Grabowa 27 mieszka nie 17.  
4-3548-3

**A.A.A.** Damskie i męskie to wary na ubrania, kostiumy, suknie i płaszcze, róbki, nież etamina, batysty, muśliny, zefiry, podszewka bielizniane i pościelowe towary. Najtańszej są do nabycia Kilińskiego 4, m 10 II p. front.  
n. wt. p. 9-16

**AA.A** MEBLE sprzedaje Sienki kiewcza 59 m. 26 of. II wejście II piętro.  
00

**A.** Łóżka, szafy, otomanę iustrata kredens, stół krzesła tanio sprzedam Piotrkowska 223-3  
4-3185-1

**Do** sprzedania 4 maszyny do robienia papierowych szpulki na 2 bębny każda 1 maszyna do krojenia papieru zupełnie nowe Wiadomość Łąkowa 22-6 od 5-7 p. n. 4-3522-2

**M**ebel z trzech pokoi tanio do sprzedania ul. Pusta № 11 Dom Hanelta Rano od godz 10-12 i p.p. od godz. 5-6.  
4-3

**W**ypożyczalnia i sprzedaż żurnali mód paryskich. Polska Agencja „Ogniw” Sienkiewicza 67.  
p n 4-3527-2

**M**am na sprzedaż psa harta i rower który jeszcze nieużywany Nowo-Cegielniana 48 pi. wiarnia  
4-3420-3-

**Z** dwóch pokoi i kuchni meble z powodu wyjazdu do sprzedania Piotrkowska 295 m 8 między 4-6 godz. po południu co 2 dz. 4-3541-3

**K**amień granitowy duży zdalny na pomnik sprzedam Karasiński Koluszki.  
4-355-3

**MASZYNA** do szycia zaraz do sprzedania Andrzeja 11 miesz. 10 4-3542-3

**O**sada do sprzedania 7 i pół morgi z zabudowaniem w gm Kociszew wleś Kręgoiec 3 wior: od Zgierza Oferty składać można w Zgierzu ul. Jajuszka 12 J. Schulc.  
4-3504-1

**B**ardzo tanio do sprzedania 4 duże majątki ziemskie z zabudowaniami lasami łąkami torfami stawami rybnymi ogrodami owocowymi itd. oraz pierwszorzędny wykwinny zakład restauracyjny w Łodzi ma biuro „Fortuna” w Łodzi ul. Wólczajska 165.  
4-3515-2

**O**lbrymi wybór domów wili majątków ziemskich gospodarstw interesów handlowych mają do sprzedaży biura Komitowe Taszycki Łódź Piotrkowska 99, Bydgosz Dwerkowa 13  
4-3516-4



**DZIS**

**Za chwilę**

**szczęścia**

**z Lidia Borell**

**Uziecinne**

**„Torpedowanie Oceanji”**

(1574)

**MOTOCYKL** 10 konny z wózkiem sprzedam Piotrkowska 92 Kautz fryzjer  
4-3553-1

**O**kazynie rolwaga ciężka do sprzedania Napiórkiowskiego 67 (Zarzewska) 4-3517-2

**S**przedam maszynę do szycia damską ul. Przejazd 55 front 3 piętro. A. Barner.  
4-3518-2

**Z**łobny welon krepowy prawie nowy okazynie do sprzedania Andrzeja 45 m. S.  
4-3296-1

**S**przedam gazomierz Orła 25 m. 21.  
4-3295-4

**J**est domek do sprzedania z ogrodkiem ulica Nowo-Projektowana 10 Widzew.  
4-3299-1

**P**rządzenie sklepowe sprzedam ul. Grzybowa 29 Chojny.  
4-3270-1

**R**ower okazynie w dobrym stanie do sprzedania Kościuszki 57 m 4  
4-3255-1

**R**owery wolne i ostre koła do sprzedania Główna 11 w ślużarni  
4-2285-1

**P**owoda zmiauy interesu sprzedam pół beczki kapusty pół beczki śledzi pół beczki ogórków i różne drobne rzeczy po cenie kosztów wiadomość Juljusza 20 m 10  
4-3254-2

**W**apusta kwaszona na pudy do sprzedania Miłsza 4 m. I.  
4-3231-1

**D**o przedania pies wilczej rasy 9 miesięczny Pabjanice Bozna 9 Wajrowicz  
4-3114-2

**D**omy do sprzedania, Aleje 1-0 Maja 16 Woźniak.  
4-2426-0

**Różne**

**A.A.** Nauczycielka z francuskim i muzyką; treblanki bony otrzymają korzystne posady Biuro Ludwiskiej Piotrkowska 109  
9-3556-4

**P**racownia sukien i kostjumów damskich „Eleonora” Przyjmuje prace w zakresie krawiectwiny wchodzące, ceny niskie Al. Kościuszki 41 16 lewa ofic. III piętro.  
co 2 dz. 9-3291-3

**A**kuszerka Marja Kabicka przy ma je Piotrkowska 199  
co 2 dz. 8-3591-20

**O**ddam dziewczynkę na własność nieochrzczona Łódź, Zieloua 3 dozorca wskaże.  
9-3552-5

**P**racownia obuwia Adama Walsasa Rzgowska 15 poleca po cenach umiarkowanych gotowe meskie damskie obuwie znane ze swej dobroci, przyjmuje obywatelki  
9-3568-4

**P**racownia sukien okryć „Wandy” Główna 55 II p. front. Wykończenie eleganckie sukien 800, kostium 2500 palto 2000 Tamże plisuje się suknie 250.  
co 2 dz. 9-3276-2

**Z**aginął pies szpic biały Targowa 43 restauracja Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem.  
9-3542-2

**W**ażne dla pań krawcowych! Przyjmuje obywatelki modynych haftów ręcznych Wanda Bossówna, Nawrot 8 od 4-7 p.p.  
9-3544-5

**M**łody i energiczny biuralista z 4-0 kl. wykształceniem z 2-letnią praktyką biurową i ekspedycy no-transportową przyjmie posadę zaraz ze skromnymi wymaganiem Łask. oferty składać pod „Energiczny” do ekspedycji niniejszej gazety.  
9-3240-2

**D**ziewczyną pracownią potrzebna Zielona 3 stróż wskaże  
9-3549-1

**M**łody człowiek ze średnim wykształceniem poszukuje miejscy praktykanta rolnego; może jednocześnie udzielać korepetycji Zgłoszenia pod „Solidny” do Rozwoju. p n 9-3551-1

**Z**aginął pies brązowy obciety ogon i uszy wabi się Fufcyk Proszę odprowadzić za zwrotem kosztów Brzezińska 70 Franciszek Krzesiński  
9-3259-3



**CORSO**  
ZIELONA 2

3-ci cykl z serii

**DZIEWCZYNA Z CYRKU**

**Rywalcowboi.**

Tylko 4 przedstawienia!  
**Teatr „Colosseum”**  
Zachodnia 53.

**Operetka polska z Radomia**  
pod dyr. **BOLESŁAWA MARECKIEGO**  
Dyr. polsk. teatrów.  
pierwsze przedst. w niedzielę 24-go kwietnia.

**„Hrabia Luxemburg”**  
Główna operetka w 5-ct akt. muzyka F. Lechaza  
piękną — wspaniałą kostiumy  
Bilety wczesniej nabywać można codziennie  
od godz. 11 rano w kasie teatru.  
w pon. 26 kw. „**ENGLIWA ZUZANNA**” (1 88)

**Amatorom**

Smacznej  
Pożywnej  
Kawy  
poleca się:

**Cykorja „Gleba”**

Swieża tylko w etykietach  
koloru pomarańczowego.

1327

Do Składu

**BE-TE-HA**

Sp. z ogr. odp.  
w Łodzi ul. Krótka 5  
Nadeszły nowe precyzyjne.

Tokarnie pociągowe  
Frezarki uniwersalne  
Szlifierki narzędziowe,  
Wiertarki na popęd,  
Mótorowy, nożny i ręczny.

Aparaty i narzędzia do metali,  
Uchwyty ameryk. do tekarń  
Frezery, swidry, spiralne,  
Uwintownice kompletne.

Stal narzędziowa i konstrukcyjna  
Tygle grafitowe dla odlewni,  
Tarcze szlifierskie karbowandowe,  
Artykuły techniczne różne.

(1350)

**SZEWCY**

poszukiwani. Zgłosić się do mech. fabryki obuwia „Salamandra”

**Piotrkowska 112**

1360

**MOTOR firmy URSUS**

Nowy nieużywany 3 H P. tania do sprzedania  
Wiadomość: **Biuro Rakia y Polskiej**  
w Warszawie, Jasna 10. (1535)

Jako pierwszy w Łodzi sprzedaje najtaniej mleko  
słodkie, kwaśne oraz maślanke; posadam na składzie masło, ser i ja.

**HURTOWA MLECZARNIA**  
**Leon Migula**

Cmentarna 1. 1257

Od 22 IV jeszcze taniej. — 1 litr. kwaśnego 20 mk.

**PELUSZKA**

do siewu i na paszę jest do sprzedania, ulica Wólczańska 126. 1384

**Chrześcijańska fabryka gilz**  
Al. Kościuszki 41,

poleca w wyborowych gatunkach gilzy po cenach konkurencyjnych, A Piwowarski. 1225

Potrzebny zaraz

**AGENT**

do sprzedaży na mieście. Wiad. Zakłady Przemysłowe Sienkiewicza 34.

Potrzebna dziewczyna do sprzątnania, apteka Główna 5 9-3307-2

Przybiekał się pies żółty ogon krotki, uszy stojące odebrać można za zwrotem kosztów Ziemia 59 m 29 9-3505-1

Dwóch młodych ludzi poszukuje pokoja umeblowanego przy chrześcijańskiej rodzinie. Łask. oferty do adm. Rozwoju pod W. S. cz. n. 3235-1

Wycharka przyjezdna poszukuje pracy Kilińskiego 50 lewa olic. III p. lewe wejście II drzwi Kowalska. 9-3502-2

Wypożyczalnia zurnali poleca wykwitne i skromne żurnale w wielkim wyborze Konstantynowska 57 fr. II piętro. 9-3252-1

**Zagubione dokumenty**

Zaginal paszport rosyjski na imię Ludomira Staniława i Zołji Karoliny z Ostrowakich, 10-4124-1

Grzelak Józef Czerwona 6 zagubil karte bezterminowego urlopu wyd w Łodzi 10-3264-1

Latuszkiewicz Marja Ludwika 26 zagubila paszport niemiecki wyd w Łodzi 10-3511-1

Skradziono kwit rekwizycyjny na rower na imię Janiny Ceglówny Łódź, Zakątna 25 10-3301-4

Obszta Karol Klinika 6 Bałuty zagubil paszport polski wyd w Łodzi i kartę powołania wyd w P K U w Łodzi 3397-4

Karg Oswald Szosa Pabianice 14 zagubil karte pobytu wydaną w Łodzi za Nr 84/1032 10-3273-1

Luczowski Teodor zagubil paszport rosyjski wydany w Białczewie oraz karte bezterminowego urlopu wydaną w P K U w Łodzi 10-3215-1

Matecki Bolesław zagubil kartę powołania wydaną w Siera, dzw 10-3281-1

**Wydział pow. sejmiku Łaskiego województwa Łódzkiego**

ogłasza konkurs na stanowisko lekarza powiatowego w Łasku. Oferty z dołączeniem życiorysu i odpisów świadectw przesyłać do Wydziału Powiatowego w Łasku. W ofercie należy koniecznie podać warunki. Stanowisko do objęcia z dniem 1 czerwca 1921 roku.

Sekretarz  
Chudzyński

Przewodniczący Wydziału  
Stupczyński.

1370

Wyciołek Franciszek zagubil patent na handel trzodą chlewną wydany w Turku oraz paszport niemiecki wydany w Łodzi i portfel z pieniędzmi 10-3322-2

Brajtkracz Adolf zagubil paszport polski wydany z gm. Kleczew pow. Piotrkowskiego oraz książkę czeladniczą wydaną z cechu pończoszniców 4-3257-2

Zaginęła kontrolka na paszę dla koni wyd. z magistratu na imię Mikołaj Kaczmarek. 4-3298-1

Truszek Jan Kilińskiego 84 za zagubil karte urlopową wyd w P K U w Łodzi 3224-5

Zbrzycka Stefania zagubila dowód osobisty tymczasowy wyd w Chojnach 10-3212-3

Dratwieckiemu Franciszkowi Tułszyńska 17 skradziono kartę od paszportu wyd w O G L 10-3515-2

Dołata Stanisław Spacerna 14 Bałuty zagubil paszport amerykański wydany przez konsula Amerykańskiego w Ameryce 10-3334-2

Kales Józef Wólczańska 146 zagubil dowód osobisty wydany w Łodzi 10-3329-3

Durnem Józefowi Główna 21 skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi 10-3337-2

Wysocłńska Wanda Pańska 99 zagubila paszport niemiecki wydany w Łodzi. 19-3237-3

Pabjaniak Jan Leszno 16 zagubil legitymację chlebową na 3 osoby wraz z kartkami 20-3347-1

Wielak Franciszka, zagubila legitymację chlebową na 4 osoby wraz z kartkami 10-3335-1

Olejniczak Antoni Składowa 31 zagubil karte bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi 10-3337-1



